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Anotace

Mnou napsaná bakalářská práce se zabývá technologií obnovitelných zdrojů

energie (OZE) ve světě. Popisuje jejich princip funkce, složení, současné trendy a příklady

největších zařízení ve světě. Cílem této práce je podat ucelený přehled o těchto

obnovitelných zdrojích, o jejich typech, funkci a podmínkách. Sekundárním cílem je jejich

porovnání v různých státech všude na světě.
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Abstract

This Bachelor thesis is about renewable sources (RES) in the world. It explanes

their functions, principles, compositions, current trends and examples of the world's largest

facilities. The object of this tesis is a comprehensive overview about this renewable

sources, theire types, functions and conditions. The secondary object is their comparison

between each others.
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 Úvod

Moje téma bakalářské práce je zaměřeno na problematiku obnovitelných zdrojů

energie jako náhrady za fosilní paliva. Tuto práci jsem si vybral záměrně, jelikož mě

obnovitelné zdroje zajímají, mají velký potenciál a je to stále více diskutované téma ve

světě. Lidstvo si pomalu začíná uvědomovat, že fosilní paliva začínají docházet a náhradu

za ně nevymyslíme přes noc. Potenciál obnovitelných zdrojů stále roste a jde ruku v ruce

s vývojem účinnosti zařízení a environmentálním pojetím ochrany planety. Je však ještě

spousta lidí, kteří tvrdí, že fosilní paliva nejsou příčinou globálního oteplování. Největším

problémem tohoto tématu je, že tito lidé jsou často ve vrcholné politice a brání tak

schválení některých zákonů, které by mohly naší planetě ulehčit.

Obnovitelných zdrojů známe více druhů a tato práce je přehledně popisuje. Jsou

zde obsaženy obnovitelné zdroje, které známe a ty jsou dále rozebrány od jejich základů,

na jakých principech fungují, jaký obnovitelný zdroj využívají a jak fungují celá zařízení.

Dále je zde detailně rozepsáno, z jakých částí se daná zařízení skládají a jaký mají výkon.

Zařízení, využívající obnovitelný zdroj energie lze vystavět a provozovat za vhodných

přírodních, legislativních a technických podmínek. Nelze stavět, kde chceme a také nelze

do stavby investovat velkou sumu peněz a očekávat zisk, pokud nebudeme znát veškeré

problémy, které nás mohou při realizaci potkat. I tato problematika je zde rozebrána.

V poslední řadě jsou zde uvedeny příklady nejvýkonnějších a nejvýznamnějších světových

zařízení v různých zemích světa.
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1. Větrné elektrárny

1.1 Základní princip funkce větrné elektrárny

1.1.1 Vznik větru

Vítr je proudění vzduchu, které vzniká působením slunečního záření, dopadajícího

na povrch Země. Slunce vyzařuje velké množství energie a přibližně 2% této energie jsou

přeměňovány na proudění vzduchu. Proudění vyvolává rozdíly v tlaku vzduchu, které je

vyvoláno rotací Země. Záleží na barvě a členitosti terénu, protože některé části se zahřívají

rychleji, než jiné. Například poušť se zahřeje daleko rychleji, než např. vodní plocha nebo

les. Zahříváním povrchu vzniká teplý vzduch, který stoupá do výše a na jeho místo se tlačí

vzduch studenější. Studený vzduch je těžší než teplý. Následně dochází k vyrovnávání

těchto tlaků a vznikají takzvané tlakové výše a tlakové níže. To zapříčiňuje pohyb masy

vzduchu. [1, 2]

Cirkulací vzduchu zjednodušeně vznikají tři cirkulační buňky: Hadleyova,

Ferrelova a Polární buňka. Proudění vzduchu je také odkláněno rotací Země, což do

značné míry způsobuje rovnoměrné proudění větrných proudů. Následnou nerovnoměrnost

zapříčiňují různé povrchy (např. poušť, les, pole, vodní plocha) a členitost terénu (hory,

nížiny, údolí). [1, 2]

Obr. 1.1 Globální cirkulace větru
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1.1.2 Princip funkce větrné elektrárny

Působením větru na listy rotoru dochází k jeho roztočení. Listy rotoru musí mít

specifický tvar, aby se vlivem větru mohl rotor otáčet. Rotor je připojen hřídelí na

generátor, který převádí mechanickou energii větru dodávanou z rotoru na energii

elektrickou. V dnešní době existují dva typy generátorů: s převodovkou a bez převodovky.

Převodovka mění pomalé otáčky rotoru na mnohem vyšší otáčky generátoru. Toto

provedení je však náchylné na poruchy, proto je rozšířenější provedení bez převodovky.

Dále z generátoru odchází proud o napětí 400 – 690 V. Jelikož je elektrárna připojena do

sítě 22 kV nebo 35 kV, musí toto napětí projít přes transformátor, kde je transformováno

na již zmíněných 22 kV nebo 35 kV. Z transformátoru je napětí vedeno přes distribuční síť

ke spotřebitelům (domácnosti, firmy). Jedna větrná elektrárna je v ideálním případě

schopna napájet elektrickou energií přibližně 2500 domácností, ale záleží na jejím

instalovaném výkonu. [1, 10, 11]

Obr. 1.2 Zjednodušené schéma principu funkce větrné elektrárny
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1.1.3 Základní části větrné elektrárny

 1) Rotor

 2) Gondola a strojovna

 3) Stožár

 4) Základna

Obr. 1.3 základní části větrné elektrárny

Obrázek 1.3 popisuje základní části větrné elektrárny:

1) – (1) rotor s rotorovou hlavou: napojený na generátor, který mění mechanickou

energii větru na elektrickou

2) – (2 - 9) Gondola a strojovna: slouží k natáčení rotoru kolmo ke směru proudění

větru, strojovna obsahuje např. generátor a v některých případech i brzdu a

převodovku

3) – (10) Stožár (věž): vysoký několik metrů tak, aby na rotor působil vítr alespoň o

rychlosti 6 m/s

4) – (11) betonová základna: upevnění v zemi, aby se při poryvech větru elektrárna

nezřítila [3, 10, 11]
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1.1.4 Výkon větrné elektrárny

Výkon větrné elektrárny záleží na mnoha faktorech. Je to především hustota

vzduchu, rychlost proudění větru, plocha rotoru a účinnost stroje. Pro výpočet činného

výkonu ve wattech použijeme obecný vzorec pro výkon. [4]

𝑃 =
𝐸

𝑡
[𝑊]

Po úpravě dostaneme, že:

𝑃 =
1

2
∗ 𝜌 ∗ 𝑣3 ∗ 𝑐𝑝 ∗ 𝑆 [W]

kde cp je součinitel výkonnosti nebo Betzův koeficient (pro ideální případ cp=0,59)

Pro reálné turbíny platí:

𝑃 =
𝑣3

2
∗ 𝜌 ∗ 𝜋 ∗ 𝑐𝑝 ∗

𝐷2

4
[W]

Po další úpravě lze dojít k závěru, že výkon větrné elektrárny je závislý na druhé mocnině

průměru rotoru. [4, 11]

Obr. 1.4 Závislost průměrné velikosti rotoru na vytěženém výkonu [4]
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Obr. 1.5 Roční výroba elektrické energie v závislosti na výšce věže VtE [4]

Z grafu (obr. 1.5) je patrné, že výkon větrné elektrárny závisí na výšce věže i

průměru rotoru. Z toho vyplývá, že pokud zvedneme výšku věže na 74 m a

použijeme rotor o průměru 52 m s generátorem 850 kW, dosáhneme výkonu téměř 1 000

000 kWh. Prostřední sloupec ukazuje, že pokud zvýšíme věž jen o dalších 6 metrů (na 80

m), ale zvýšíme průměr rotoru téměř na dvojnásobek (90 m) s generátorem 2 MW,

dostaneme téměř 5x tak velký výkon. Žlutý sloupec pak ukazuje další nárůst výkonu, pro

2MW generátor, pokud zachováme průměr rotoru (90 m), ale věž zvýšíme ještě o 15 m na

105 m výšky. [4]
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 Z tabulky a grafu (tab. 1.5 a obr. 1.6) lze vyčíst, že od roku 2004 se zvyšuje počet

VtE, čímž se zvyšuje celkový výkon, který jsou schopné vyrábět (největší světový výrobci

jsou uvedeni v tabulce). V roce 2004 byla Evropa majoritním výrobcem elektrické energie

pomocí VtE. Čína jako samostatný celek pomocí VtE v roce 2015 vyrobila více elektřiny,

než celá Evropa nebo Severní Amerika (USA, Kanada, Mexiko). [5]

Tab1.1 Nárůsty instalovaných výkonů VtE v MW mezi roky 2004 - 2015 [4]

Rok EU [MW] Čína [MW] Severní Amerika [MW] Svět [MW]

2004 34 205 765 7 169 47 620

2005 40 504 1 260 9 835 59 091


[…]


Elektrárna obsahuje 10 Francisových turbín, každá o výkonu 640 MW. [76, 79]

V roce 2009 došlo v Sajano – Šušenskajské elektrárně k nehodě, kdy v jedné části

strojovny došlo k sérii poruch, následně zde začalo hořet a dostala se sem i voda. Ihned po

havárii se začalo s opravami a elektrárna se dostala do svého plného provozu v roce 2014.

[76, 79, 80]
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Další ruská elektrárna je ještě starší než Sajano – Šušenskaja. S výstavbou vodní

elektrárny Krasnojarsk se začalo už v roce 1956 a stavba trvala 16 let. Hráz této elektrárny

je 124 m vysoká a přes 1 000 m dlouhá. O výrobu elektrické energie se stará dvanáct

soustrojí, každé s výkonem 500 MW. Celkový instalovaný výkon je rovných 6 000 MW.

[76, 79]

Obr. 9.8 Krasnojarská vodní elektrárna [76]

3.3.2.5 Venezuela

Ve Venezuele leží vodní elektrárna Guri, také známá jako Simón Bolívar. Se svým

instalovaným výkonem 12 900 MW se řadí na čtvrté místo na světovém žebříčku.

Postavena je na řece Caroni a Venezuela začala s její výstavbou v roce 1963. Stavební plán

byl rozdělen na dvě etapy, které skončily v letech 1978 a 1986. Elektřinu zde vyrábí 20

soustrojí s výkony od 130 do 770 MW. Instalovaný výkon z původních 10 200 MW na

současných 12 900 MW byl navýšen v letech 2007 a 2009, kdy byly vyměněny čtyři

nejmenší turbíny s výkonem 130 MW za turbíny o výkonu 400 MW a dalších pět menších

turbín, které byly vyměněny za turbíny o výkonu 630 MW. Dále bylo přidáno pět 770 MW

turbín typu Francis. [76, 79]

Obr. 9.9 Vodní elektrárna Guri
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Závěr

Větrné, solární a vodní elektrárny jsou v dnešní době nejvíce se rozvíjející, protože

se jedná o obnovitelný zdroj energie. Energie z obnovitelných zdrojů je celosvětově

významným průmyslovým odvětvím, které zajišťuje práci tisícům lidí po celém světě.

Největší výhoda obnovitelných zdrojů je, že je výroba elektrické energie těmito způsoby

šetrná k životnímu prostředí. Výroba samotných zařízení už tak ne, ale to je diskutabilní

téma. Ročně ušetří planetu o desítky tun skleníkových plynů, které vznikají spalováním

fosilních paliv.

Po technické stránce úroveň dnešních větrných, solárních a vodních elektráren je na

vysoké úrovni. Stále více se používají modernější technologie a to se přímo odráží na

instalovaných výkonech elektráren v jednotlivých odvětvích. Zvedají se výšky věží

větrných elektráren a zvětšují se jejich rotory, což je přímo úměrné jejich výkonu.

S rostoucí mírou účinnosti solárních panelů dochází ke zmenšování solárních polí. A ve

vodních elektrárnách se mění starší méně účinné turbíny za novější několikrát účinnější.

Avšak na pevnině již dochází místa, která jsou vhodná pro výstavbu těchto elektráren, tak

se jejich stavba stále více přesouvá na moře. Rozhodující faktor pro výrobu elektrické

energie je vždy její cena. Kdy v nejlepším případě bude docházet ke snižování počátečních

nákladů, ale bude docházet ke zvyšování účinnosti a instalovaného výkonu.

Pokud bych měl tuto práci pojmout subjektivně, tak jsem si při jejím psaní obnovil

znalosti z předešlých let studia, nově jsem lépe pochopil, již známé principy a dozvěděl se

spoustu nových informací. Pro mě nejzajímavější částí této práce jsou největší zařízení na

světě, jejichž výkon, rozloha i umístění mě mnohdy fascinovala. Naopak za nejméně

zajímavou část bych označil legislativní podmínky. Touto prací chtěl podat ucelený

přehled o obnovitelných zdrojích a prezentovat je jako krok kupředu v otázce ochrany

životního prostředí.
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http://www.marketwatch.com/story/could-californias-massive-ivanpah-solar-power-plant-be-forced-to-go-dark-2016-03-16
http://www.marketwatch.com/story/could-californias-massive-ivanpah-solar-power-plant-be-forced-to-go-dark-2016-03-16
http://www.popsci.com/worlds-largest-solar-farm-overflowiing-dams-and-other-amazing-images-week
http://www.popsci.com/worlds-largest-solar-farm-overflowiing-dams-and-other-amazing-images-week
http://slideplayer.cz/slide/3334676/
http://absolventi.gymcheb.cz/2008/otzemli/fyzika/
http://www.oze.stuba.sk/oze/vodna-energia/
http://www.oze.stuba.sk/oze/vodna-energia/
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Obr. 9.3 Niagarské vodopády – převzato:

https://en.wikipedia.org/wiki/Niagara_Falls

Obr. 9.4 Vodní elektrárna Grand Coulee [81] – převzato:

http://scenicwa.com/listing/grand-coulee-dam.html

Obr. 9.5 Vodní elektrárna Tři soutěsky [77] – převzato:

http://zeme.minutex.cz/cina-prehrada-tri-soutesky-na-modre-rece/

Obr. 9.6 Vodní elektrárna Xiangjiaba [78] – převzato:

http://english.cwe.cn/show.aspx?id=1823&cid=43

Obr. 9.7 Vodní elektrárny Itaipu – převzato:

http://www.prehrady.wbs.cz/Itaipu-dam.html

Obr. 9.8 Krasnojarská vodní elektrárna [76] – převzato:

http://wikimapia.org/29651/cs/Krasnojarsk%C3%A1-p%C5%99ehrada

Obr. 9.9 Vodní elektrárna Guri – převzato:

https://cz.pinterest.com/pin/543457880006485377/