## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: <b>Obnovitelné zdroje energie ve světě</b>
Student: Jindřich ČEJKA Std. číslo: E14B0173P
Oponent: Mgr. Eduard Ščerba

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 <b>25</b>
Odborná úroveň práce 50 <b>50</b>
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 <b>15</b>
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 <b>10</b>

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Autor popisuje BP celkem na 56 stranách textu, včetně úvodu, závěru, informačních zdrojů a obrázků. Obsah BP je rozdělen do tří hlavních kapitol, úvodu a závěru. Obsahem i rozsahem autor splňuje požadavky zadání a zásad na vypracování BP.

I když má BP spíše kompilační charakter tak je vypracována na velmi dobré odborné úrovni. V BP jsou přehledně popsány principy, podmínky, příklady i vyvoj OZE u nás i v zahraničí. Z hlediska formálního je BP zpracována přehledně a úhledně. Odborné texty jsou vhodně doplněny obrázky a tabulkami a grafy které zvyšují odbornou úroveň BP.

I přes to že v BP není zmínka o energetickém využívání biomasy jako významného OZE tak BP doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikací výborně.

### Dotazy oponenta k práci:

1. Jaké jsou bariéry rozvoje OZE jsou v podmínkách ČR.
2. Do jaké míry mohou OZE naplnit energetické potřeby ČR.
3. Jaký význam mají OZE pro autonomní soběstačné systémy zajišťování energiemi.
4. Jaký je potenciál a způsoby energetického využívání biomasy v ČR.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 16.6.2017

podpis oponenta práce